

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆ

ՊԱՏՄՈՒԹՅՈՒՆ

ԱԶՐՈՅԱՆ ՌՈՒՋԱՆՆԱ (ԱԻ) «ՄՊԻՏԱԿ ՀԵՂԱՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆԸ» ՈՐՊԵՍ ԻՐԱՆԻ ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ-ՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ԵՎ ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՃԳՆԱԺԱՄԸ ՀԱՂԹԱՀԱՐԵԼՈՒ ԳՈՐԾՈՒՆ ՄԻՋՈՑ	16
ԱԼԵՔՍԱՆՅԱՆ ԱՆՆԱ (ՀՅԹԻ) ԹՈՒՐՔԱԿԱՆ ԹԱՏՐՈՆԻ ՀԻՄՆԱԴՐՈՒՄԸ ԵՎ ԱՌԱՋԻՆ ԴԵՐԱՍԱՆՈՒՀԻՆԵՐԸ	24
ԱՌԱՔԵԼՅԱՆ ԱՐՄԵՆ (ԱԻ) ԲԱԴՐ ԱԼ-ԳԱՄԱԼԻ ԱԼ-ԱՐՄԱՆԻԻ ԻՇԽԱՆՈՒԹՅՈՒՆԸ ԵԳԻՊՏՈՍՈՒՄ 1074-1094 ԹԹ.	30
ԲԱԴԱԼՅԱՆ ՄԻՔԱՅԵԼ (ԷՊԱԹ) ՏԱՐԻՆ ԵՎ ՈՒՐԱՐՏՈՒԻ ԴԻՅԱՐԱՆԻ ԳԵՐԱԳՈՒՅՆ ԵՌՅԱԿԸ	36
ԲԱՋԻՆՅԱՆ ՍԱՐԻԵՏԱ (ԵՊՀ) ԱՐԱԲԱ-ՄՈՒՍՈՒԼՄԱՆԱԿԱՆ ՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀՁՈՐՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԱՆ ՄՈՒԹԱՆԱԲԲԻ ՏԵՍՈՒԹՅՈՒՆԸ	43
ԲԱԴԴԱՍԱՐՅԱՆ ՄՋԵՐ (ԱԻ) ԻՍԼԱՄԱԿԱՆ ՀԵՂԱՓՈԽՈՒԹՅԱՆ ՊԱՀԱՊԱՆՆԵՐԻ ԿՈՐՊՈՒՄԻ (ԻՀՊԿ) ՍՏԵՂԾՈՒՄԸ ԵՎ ՆՐԱ ԴԵՐԸ ԻՐԱՆԻ ՋԻՆՎԱԾ ՈՒԺԵՐԻ ՀԱՍԱԿԱՐԳՈՒՄ	47
ԳԱՍՊԱՐՅԱՆ ԱՐԱՄ (ԱԻ) ԱՐԱԲ ՊԱՏԳԱՄԱՎՈՐՆԵՐԻ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՍՄԱՆՅԱՆ ԽՈՐՀՐԴԱՐԱՆՈՒՄ (1908-1909 ԹԹ.)	52
ԳՐԻԳՈՐՅԱՆ ՍՈՆԱ (ԱԻ) ԲԻԱՅՆԻԼԻ-ՈՒՐԱՐՏՈՒԻ ԵԶՐԱՓԱԿԻՉ ԴԱՐԱՇՐՋԱՆԻ ՊԱՏՄՈՒԹՅԱՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹՅԱՆ ԽՆԴԻՐՆԵՐԸ ԱՐԴԻ ՊԱՏՄԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ՄԵՋ	57

ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԳՈՌ (ՄԻ) 2008-2009 թթ. ԻՍՐԱՅԵԼԱ-ՊԱՂԵՍՏԻՆՅԱՆ ՊԱՏԵՐԱԶՄԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԵՎ ԵԳԻՊՏՈՍԻ ԴԻՐՔՈՐՈՇՈՒՄԸ	64
ԴԱՎԹՅԱՆ ԱՇԽԵՆ (ԵՊՀ) ՕՄՍՅԱՆ ԱՌԱՋԻՆ ԴԻՐՀԵՄԻ ՇՈՒՐՁ	72
ԻՎԱՆՈՎ ՎԼԱԴԻՄԻՐ (ՔՀԻ) ԹՈՒՐԹԻԱՅԻ ՎՐԱՅԱԿԱՆ ՀԱՍԱՅՆՔԻ ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ- ՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ԿՅԱՆՔԻ ԱՇԽՈՒԺԱՑՄԱՆ ՀԱՐՑԻ ՇՈՒՐՁ: ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԴԻՏԱՐԿՈՒՄՆԵՐ	79
ԽԱՆՁԱԴՅԱՆ ՄԱՐԻԱՄ (ԱԻ) ԷԹՆՈԳԵՆԵՋԻ ՈՐՈՇ ԱՍՊԵԿՏՆԵՐԻ ՇՈՒՐՁ	86
ԽՈՐԻԿՅԱՆ ՀՈՎՀԱՆՆԵՍ (ԱԻ) ՍԱՏՐԱՊԱԿԱՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՊԱՏՄԱԿԱՆ ԱՇԽԱՐՀԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ՄԻ ՔԱՆԻ ՀԱՐՑԵՐ ԸՍՏ «ԱՆԱԲԱՍԻՍ»-Ի	92
ԿԻՐԱԿՈՍՅԱՆ ՄԱՐԻԱՄ (ԵՊՀ) ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՈՐԲԱԽԱՄ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ՝ ՎՐԱՍՏԱՆՈՒՄ ԵՎ ԱԴՐԲԵՋԱՆՈՒՄ	100
ՀԱՅՐ ԽՈՐԵՆ ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ (ՀՄՃ) ԿԱԼԿԱԹԱՅԻ ՀԱՅ ԳԱՂՈՒԹԻ ՊԱՏՄԱԿԱՆ ԺԱՌԱՆԳՈՒԹՅԱՆ ԼՈՒՌ ՎԿԱՆ՝ ՍՈՒՐԲ ՆԱԶԱՐԵԹ ԵՎԵՂԵՅԻՆ	108
ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ ԱՂԱՎՆԻ (ԱԻ) ՉԻՆԱՍՏԱՆ-ԻՐԱՆ ՄԻՋՈՒԿԱՅԻՆ ՀԱՍԱԳՈՐԾԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՇՈՒՐՁ	115
ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ ԵՎԱ (ԱԻ) ՃԱՊՈՆԱ-ԻՐԱՆԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՆԱՎԹԱՅԻՆ ԵՐԿՐՈՐԴ ՃԳՆԱԺԱՄԻ ԸՆԹԱՑՔՈՒՄ	124
ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ ՎԱՐԴԱՆ (ԱԻ) ԹՈՒՐԹԻԱՅՈՒՄ ԱԼԵՎԻՆԵՐԻ ԽՆԴԻՐԻ ՇՈՒՐՁ	133
ՀՈՎՍԵՓՅԱՆ ԼԵՎՈՆ (ՔՀԻ) ՌՈՒՄ-ԹՈՒՐՔԱԿԱՆ ՌԱԶՄՏԵԽՆԻԿԱԿԱՆ ՀԱՍԱԳՈՐԾԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՋԱՐԳԱՑՄԱՆ ՄԻՏՈՒՄՆԵՐԻ ՇՈՒՐՁ	140

ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՆԻ (ԵՊՀ) ԿԵՆԴՐԱՆԱՈՏՔ ԿԱՀՈՒՅՔԻ ԿԻՐԱՌՄԱՆ ԴՐՍԵՎՈՐՈՒՄՆԵՐԸ ՀԱՅԿԱԿԱՆ ԼԵՈՆԱՇԽԱՐՀՈՒՄ (ՄԻՆՉԵՎ Ք.Ա. 6-րդ դարը).....	147
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ՆԱՐԻՆԵ (ՀՅԹԻ) ՀԱՅ ՏԱՐԱԳԻՐՆԵՐԸ ՄԻՐԻԱՅՈՒՄ ԵՎ ԱՐԱՔՆԵՐԻ ՎԵՐԱԲԵՐՄՈՒՆՔԸ ՆՐԱՆՑ ՆԿԱՏՄԱՄԲ (1915-1925թթ.)	153
ՄԱՐԻԿՅԱՆ ԼԻԼԻԹ (ԵՊՀ) ԲԱՆԱԿ-ՀԱՄԱՐԱԿՈՒԹՅՈՒՆ ՓՈԽՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԹՈՒՐԳՈՒԹ ՕՉԱԼԻ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՏԱՐԻՆԵՐԻՆ	160
ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ ԱՆՈՒՇԻԿ (ԵՊՀ) ԳԼԽԱՀԱՐԿՆ ՕՍՄԱՆՅԱՆ ԿԱՅՄՐՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ	168
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ՔՐԻՍՏԻՆԵ (ԱԻ) «ՆՅԱՐԴԵՐԻ ՊԱՏԵՐԱԶՄԸ» 1947 թ.	175
ՄՈՆԹԱՋԵՐԻ ՕՄԻԴ (ԱԻ) ՍԱՄԱՆՅԱՆ ԻՐԱՆՈՒՄ ՔՐԻՍՏՈՆՅԱՆԵՐԻ ԴՐՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐՑԻ ՇՈՒՐՋ	182
ՄՈՎՍԵՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ (ԱԻ) ԲՈՐՉԱԼՈՒԻ ԳԱՎԱՌԻ (ԼՈՌԻ) ՊԱՏԿԱՆԵԼՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐՑԸ ՀԱՅ-ՎՐԱՅԱԿԱՆ ԵՎ ՎՐԱՅ-ԱԴՐԲԵՋԱՆԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԱՄԱՏԵՔՍՏՈՒՄ (1918-1921 թթ.)	188
ՆԱԼԲԱՆԴՅԱՆ ԱՆՆԱ (ԵՊՀ) ՍԵԼԻՄ III-Ի ԲԱՐԵՓՈԽՈՒՄՆԵՐՆ ՈՐՊԵՍ ՕՍՄԱՆՅԱՆ ԿԱՅՄՐՈՒԹՅԱՆ ԵՎՐՈՊԱԿԱՆԱՅՄԱՆ ՆԱԽԱՏԻՊ	195
ՆԱՎԱՄԱՐԴՅԱՆ ՆԱՋԵԼԻ (ԱԻ) ՊԱՐՄԻՅ ԾՈՑԻ ԳՈՐԾՈՆԸ 1907 թ. ԱՆԳԼՈ-ՌՈՒՍԱԿԱՆ ՀԱՄԱՉԱՅՆԱԳՐԻ ԲԱՆԱԿՑԱՅԻՆ ԳՈՐԾԸՆԹԱՅԻ ՀԱՄԱՏԵՔՍՏՈՒՄ	201
ՈՍԿԱՆՅԱՆ ԱՆԻ (ՀՅԹԻ) ՔԱՓԸՔՈՒԼՈՒ ՁՈՐԱԲԱՆԱԿԻ ՄՏՈՐԱԲԱԺԱՆՈՒՄՆԵՐԸ	211
ՉԱՎԻԿՅԱՆ ՊԵՏՐՈՍ (ԵՊՀ) 1982 թ. ՍԱՀՄԱՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆԸ ԵՎ ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ՀԱՅԱՅՔ ԹՈՒՐԹԻԱՅԻ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ՀԱՄԱԿԱՐԳԻ ԿԱՅՈՒՆՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ	217

ՊԱՐՍԱՄՅԱՆ ՍԵՂԱ (ՀՅԹԻ) ՍՇԱԿՈՒԹԱՅԻՆ ԺԱՌԱՆԳՈՒԹՅԱՆ ՈՉՆՉԱՑՈՒՄԸ ՈՐՊԵՍ ՑԵՂԱՍՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԲԱՂԿԱՑՈՒՑԻՉ ՄԱՍ	224
ՊՈՂՈՍՅԱՆ ՎԼԱԴԻՄԻՐ (ԵՊՀ) ԵՐՈՒՍԱՂԵՄԻ ՀԱՅՈՑ ՊԱՏՐԻԱՐՔՈՒԹՅՈՒՆ (Սրբոց Հակոբեանց միաբանություն)	231
ՍԱՀԱԿՅԱՆ ՆԱԻՐԱ (ԵՊՀ) «ԽԱԼԻՖԱ» ԻՆՍՏԻՏՈՒՏԻՆ ՎԵՐԱԲԵՐՈՂ ՈՐՈՇ ՀԱՐՑԵՐ	240
ՍԱՄՍՈՆՅԱՆ ՀԱՅԿ (ԱԻ) ՀԱՅ ՌԱԶՄԱԿԱՆ ԳՈՐԾԻՉՆԵՐԻ ԴԵՐԸ ՍԻՐԻԱԿԱՆ ԲԱՆԱԿՈՒՄ (1946-1970 թթ.)	245
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԼԻԼԻԹ (ԵՊՀ) ԿԱՅՍԵՐԱԿԱՆ ՊԱՀԱԿԱԳՈՒՆԴԸ ԵՎ ՆՐԱ ԴԵՐԸ ԱԲԲԱՍՅԱՆ ԽԱԼԻՖԱՅՈՒԹՅԱՆ ԱՆԿՍԱՆ ԳՈՐԾՈՒՄ (750-842 թթ.)	251
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԳՐԻԳՈՐ (ԱԻ) ԹՅՈՒՐՔԱԿԱՆ ԳՎԱՐԴԻԱՅԻ ՌԱԶՄԱՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ԻՇԽԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ԱԲԲԱՍՅԱՆ ԽԱԼԻՖԱՅՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ (813-869 թթ.)	258
ՏԵՐ-ՍԱԹԵՎՈՍՅԱՆ ՎԱՀՐԱՄ (ԱԻ) ՔԵՄԱԼԻՋՄԻ ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹՅԱՆ ՄԵԹՈԴԱԲԱՆԱԿԱՆ ՈՒ ՓՈՒԼԱՅԻՆ ՏԱՐԲԵՐԱԿՄԱՆ ԽՆԴԻՐՆԵՐԸ	265
ՔԱՐՏԱԸՅԱՆ ԱՆԱՀԻՏ (ԵՊՀ) ԴԵՐՍԻՍԸ ԵՎ ՔԵՍԱԼԱԿԱՆ ԹՈՒՐՔԻԱՆ	272
ՔՈՉԱՐՅԱՆ ՀԱՅԿ (ԵՊՀ) ՀԱՅԵՐԻ ԿԱՐԳԱՎԻՃԱԿԸ 7-8 ԴԴ. ՀԱՅ-ԱՐԱԲԱԿԱՆ ԱՌՆՉՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԱՄԱՏԵՔՍՈՒՄ	278

ԲԱՆԱՍԻՐՈՒԹՅՈՒՆ

ԱԼԼԱՀՎԵՐԴՅԱՆ ՍԻԼՎԱ (ԵՊՀ) ՆԱՐԵԿԱՅՈՒ ԵՎ ՌՈՒՄԻԻ ՊՈՆՏԻԿԱՅՈՒՄ ՍՈՒՐԲ ԳՐՔԵՐԻ ԱՐՏԱՑՈԼՄԱՆ ԽՆԴԻՐԻ ԸՈՒՐՋ («ՄԱՏՅԱՆ», «ՄԱՍՆԱՎԻ») ...	288
---	-----

ԱՂԱՔԱԲԱՅԱՆ ՀՐԱՅՐ (ԵԳՀ)	
ՏՐԱՍՊՈՐՏԱՆԿԱՆ, ԼԵԶԱՎԱՐԱՆԱԿԱՆ ԵՎ ՀՈԳԵԲԱՆԱԿԱՆ ՇԵՐՏԵՐԸ	
ՔԵՐԱԿԱՆԱԿԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՀԱՍՏԱԿԱՐԳՈՒՄ	295
ԽԱՇԱՏՐԱՅԱՆ ԷՄՄԱ (ՌՀՍՂ)	
ԹԵԶՎՈՂ / ՄՈՒՐԱԲ ԼԵԶՎԱԿԱՆ ՄԻԱՎՈՐՆԵՐԻ ՏԵՍԱԿՆԵՐԸ	300
ՀՄԱՅԱԿԱՅԱՆ ՀԱՍՄԻԿ (ԱԻ)	
ԽԵԹԱՀԱՅԿԱԿԱՆ ԼԵԶՎԱԿԱՆ ՓՈԽԱՌՆՉՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ	307
ՍԱՆՈՒԿԱՅԱՆ ՄԱՐԻՆԵ (ԵՊՀ)	
ԹԱԶՈՒՑՎԱԾ ԱՆՈՒՆԸ (ԱՆՋԱԿԱՆ ԴԵՐԱՆՈՒՆ ՀԱՍԿԱՅՈՒԹՅԱՆ ՀԱՄԱՐԺԵԶԸ) ՈՐՊԵՍ 'ՄՄԱՔ-Ի' ԱՐՏԱՀԱՅՏՄԱՆ ՄԱԿԱՐԴԱԿԻ ՄԻԱՎՈՐՆԵՐԻ ԹԱԶՈՒՑՄԱՆ ՄԱՍՆԱՎՈՐ ԴԵՊԶ	314
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՍԱՐԳԱՐԻՏԱ (ԵՊՀ)	
ԲԱՅԱՆՄԱՆ ԳՈՐԾԱՌՈՒԹՅԱՄԲ ՄԱՍՆԻԿՆԵՐՈՎ ԻՐԱՅՎԱԾ ԱՍՈՒՅԹՆԵՐԻ ՉԵՎԱ-ՇԱՐԱՀՅՈՒՄԱԿԱՆ ԵՎ ԱԿՏՈՒԱԼ ԱՆԴԱՄԱՏՄԱՆ ԱՌԱՆՋՆԱՀԱՏԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԳՐԱԿԱՆ ԱՐԱԲԵՐԵՆՈՒՄ	321
ՄԻՄՈՆՅԱՆ ՄԱՐԹԱ (ԵՊՀ)	
ՍՈՀՐԱԲ ՍԵՓԵՀՐՈՒ ՊՈԵԶԻԱՆ	327
ՑԱՆԿՈՎԱՍ ԱՆՏՈՆԻԱ (ԲՍՀ)	
ՈՐՈՇՅԱԼԻ ԵՎ ԱՆՈՐՈՇԻ ԱՐՏԱՀԱՅՏՄԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐԸ ՉԻՆԱՐԵՆՈՒՄ ԵՎ ԲՈՒԼՂԱՐԵՐԵՆՈՒՄ	335
ՓԱՇԱՅԱՆ ԱՆԻ (ՌՀՍՂ)	
ՌՈՒԴԱՔԻԻ ՊՈԵԶԻԱՅԻ ՄԻ ՔԱՆԻ ԱՌԱՆՋՆԱՀԱՏԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԱՍԵՄԱՏԱԿԱՆ ՎԵՐԼՈՒԾՈՒԹՅԱՆ ՓՈՐՉ	343

CONTENTS

HISTORY

RUZANNA AZROYAN (IOS) "WHITE REVOLUTION" AS PRACTICAL MEANS TO OVERCOME SOCIAL-POLITICAL AND ECONOMIC CRISIS.....	21
ANNA ALEKSANYAN (AGMI) THE FOUNDATION OF THE TURKISH THEATRE AND THE FIRST ACTRESSES.....	29
ARSEN ARAKELYAN (IOS) BADR AL-GAMALI AL-ARMANI'S REIGN IN EGYPT 1074-1094	33
MIQAYEL BADALYAN (EHAMR) THE YEAR AND THE SUPREME TRIAD OF URARTIAN PANTHEON.....	41
MARIETA BAZINYAN (YSU) THE THEORY OF AL- MUTANABBI FOR RESTORING THE POWER OF THE CALIPHAT	46
MHER BAGHDASARYAN (IOS) THE CREATION OF THE ISLAMIC REVOLUTION GUARDS CORPS: ITS ROLE IN THE SYSTEM OF MILITARY FORCES OF IRAN.....	51
ARAM GASPARYAN (IOS) THE ACTIVITIES OF ARAB MPs IN OTTOMAN PARLIAMENT (1908-1909).....	55
SONA GRIGORYAN (IOS) THE PROBLEMS OF THE INVESTIGATION OF THE HISTORY OF THE LAST EPOCH OF BIAYNILI - URARTU IN THE MODERN HISTORIOGRAPHY	61

GOR GEVORGYAN (IOS) THE ISRAEL - PALESTINE HOSTILITIES IN 2008-2009. EGYPT'S STANCE.....	69
ASHKHEN DAVTYAN (YSU) SOME OBSERVATIONS ON THE FIRST OMAYYAD SILVER COIN (DIRHEM).....	77
VLADIMIR IVANOV (IPR) ON THE PROBLEM OF ACTIVATION OF THE SOCIAL – POLITICAL LIFE OF GEORGIAN DIASPORA IN TURKEY. GENERAL CONSIDERATIONS.....	83
MARIAM KHANZADYAN (IOS) ON SOME ASPECTS OF ETHNOGENESIS.....	90
HOVHANNES KHORIKYAN (IOS) ON SOME PROBLEMS OF THE HISTORICAL GEOGRAPHY OF SATRAPIC ARMENIA ACCORDING TO ANABASIS	98
MARIAM KIRAKOSYAN (YSU) THE CARE OF THE REPUBLIC OF ARMENIA FOR ORPHANS IN GEORGIA AND AZERBAIJAN	106
FATHER KHOREN HOVHANNISYAN THE CHURCH OF HOLY NAZARETH: A SILENT WITNESS TO THE HISTORICAL LEGACY OF THE ARMENIAN COMMUNITY IN INDIA	113
AGHAVNI HARUTYUNYAN (IOS) ON THE NUCLEAR COOPERATION BETWEEN CHINA-IRAN	120
YEVA HARUTYUNYAN (IOS) JAPANESE-IRANIAN RELATIONS DURING THE SECOND OIL CRISIS	129
VARDAN HARUTYUNYAN (IOS) ON THE PROBLEM OF ALEVIS IN TURKEY	138
LEVON HOVSEPYAN (IPR) ON THE TENDENCIES OF THE DEVELOPMENT OF THE RUSSIAN-TURKISH MILITARY-TECHNICAL COOPERATION'	145

ANI MARGARYAN (YSU) THE MANIFESTATIONS OF THE USAGE OF ANIMAL- LEGGED FURNITURE IN ARMENIAN HIGHLAND (BEFORE VI C. BC)	151
NARINE MARGARYAN (AGMI) ARMENIAN DEPORTEES IN SYRIA AND ARAB'S STANCE TOWARD THEM (1915-1925)	158
LILIT MARIKYAN (YSU) THE RELATIONS BETWEEN THE ARMY AND SOCIETY IN THE YEARS OF GOVERNMENT OF TURGUT OZAL	166
ANUSHIK MARTIROSYAN (YSU) POLL - TAX IN OTTOMAN EMPIRE	173
CHRISTINE MELKONYAN (IOS) THE WAR OF NERVES IN 1947	180
OMID MONTAZERI (IOS) ON THE SITUATION OF CHRISTIANS IN SASSANID IRAN	186
BAGRAT MOVSESYAN (IOS) THE ISSUE OF BORCHALU REGION (LORI) POSSESSION IN THE CONTEXT OF ARMENIAN-GEORGIAN AND GEORGIAN-AZERBAIJANI RELATIONS (1918-1921)	193
ANNA NALBANDYAN (YSU) THE REFORMS OF SELIM III AS THE PROTOTYPE OF THE EUROPEIZATION OF THE OTTOMAN EMPIRE	199
NAZELY NAVASARDYAN (IOS) THE FACTOR OF THE PERSIAN GULF IN THE CONTEXT OF ANGLO-RUSSIAN AGREEMENT OF 1907	209
ANI VOSKANYAN (AGMI) THE SUB-UNITES OF THE KAPIKULU ARMY	215
PETROS CHAVIKYAN (YSU) THE CONSTITUTION IN 1982 AND THE STABILITY OF THE TURKISH POLITICAL SYSTEM: A GENERAL EVALUATION	211

SEDA PARSAMYAN (AGMI) THE ANNIHILATION OF THE CULTURAL HERITAGE AS AN INTERGAL PART OF GENOCIDE	228
VLADIMIR POGHOSYAN (YSU) THE ARMENIAN PATRIARCHY OF JERUSALEM (The Saint Jakobs' Congregation).....	238
NAIRA SAHAKYAN (YSU) SOME QUESTIONS CONCERNING THE "KHALIFAH,, INSTITUTE	244
HAYK SAMSONYAN (IOS) THE ARMENIAN MILITARY OFFICERS IN THE SYRIAN ARMY (1946-1970).....	249
LILIT SARGSYAN (YSU) THE IMPERATORIAL GUARDS AND THEIR ROLE IN THE DECLINE OF THE ABBASID CALIPHATE (750-842)	256
GRIGOR VARDANYAN (IOS) THE MILITARY-POLITICAL POWER OF THE TURCIC GUARDS IN THE ABBASID CALIPHATE (813-869)	262
VAHRAM TER-MATEVOSYAN (IOS) THE PROBLEMS OF METHODOLOGICAL AND PERIODICAL DIFFERENTIATION OF THE RESEARCH ON KEMALISM	271
ANAHIT KARTASHYAN (YSU) DERSIM AND KEMALIST TURKEY	276
HAYK KOCHARYAN (YSU) THE STATUS OF ARMENIANS IN THE CONTEXT OF ARAB ARMENIAN RELATIONS IN THE SEVENTH AND EIGHTH CENTURIES.....	285

PHILOLOGY

SILVA ALLAHVERDIAN (YSU) ON THE PROBLEM OF REFLECTIONS OF HOLY SCRIPTURES IN THE POETRY OF MOLANA'S ("MASNAVI MANAVI") AND OF GRIGOR OF NAREK ("BOOK OF LAMENTATIONS")	293
---	-----

HRAYR AGHABABYAN (YGU) THE LOGICAL, LINGUAL AND PSYCHOLOGICAL LAYERS IN THE SYSTEM OF GRAMMATICAL GOVERNMENT	299
EMMA KHACHATRYAN (RA(S)U) KINDS OF INFLECTING / MU'RAB LANGUAGE UNITS...	304
HASMIK HMAYAKYAN (IOS) HITTITE-ARMENIAN LINGUITIC PARALLELS.....	311
MARINE MANUKYAN (YSU) ISM MUDMAR "HIDDEN NAME" – THE SEMANTIC EQUIVALENT OF PERSONAL PRONOUNS AS A CASE OF OMISSION UNITS OF FORM.....	319
MARGARITA SARGSYAN (YSU) THE PECULIARITIES OF ACTUAL, FORMAL AND SYNTACTIC SEGMENTATION WITH MODAL PARTICLES IN MODERN STANDART ARABIC.....	325
MARTA SIMONYAN (YSU) THE POETRY OF SOHRAB SEPEHRI.....	333
ANTONIA TSANKOVA (SU, BULGARIA) ON THE MEANS OF EXPRESSING DEFINITENESS- INDEFINITENESS IN CHINESE AND BULGARIAN	341
ANI PASHAYAN (RASU) AN ATTEMPT OF A COMPARATIVE ANALYSIS OF SOME PECULIARITIES OF RUDAKI'S POETRY	349